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Bruttoskattekommitten överlämnade den 7 oktober 1981 sitt huvudbet~nkan
de (Ds B 1981: 15) Allmän produktionsfaktorskatt. Kommitten har i septem
ber 1979 lämnat delbetänkandet (Ds B 1979:3) Bruttoskatter, innehållande en 
jämförande analys av olika bredbasiga bruttoskatter samt skisser till två alter
nativa utformningar av en allmän produktionsfaktorskatt. Kommitten fick i 
juni 1981 tilläggsdirektiv att fortsätta sitt arbete. I dessa betonades att uppgif
ten var rent teknisk, eftersom frågan, om en ny skatteform skall införas och 
när det i så fall skall ske, kan avgöras endast i ett vidare skattepolitiskt sam
manhang. 

Kommitten har fullföljt sitt arbete på en teknisk utformning av en allmän 
produktionsfaktorskatt så långt att huvuddelen av lagtexten föreligger. En ut
gångspunkt har därvid varit att väsentliga förenklingar av de tidigare försla
gen var nödvändiga. Underlaget för skatten och uttaget av densamma måste i 
allt väsentligt kunna inordnas i redan befintliga rutiner. 

Skatten bygger i den föreslagna utformningen på vad som i delbetänkandet 
betecknades som additionsmetoden, som i princip innebär att underlaget be
stäms som summan av lönekostnader (arbetsersättning), räntekostnader och 
vinst. Stora fördelar från administrativ synpunkt har uppnåtts genom att 
skatten tekniskt sett skall tas ut i två skilda förfaranden. Skatten till den delen 
den avser lönekostnader anknyts till förfarandet i fråga om arbetsgivaravgif
ter. Endast den delen av skatten som avser räntekostnader och vinst (kapital
ersättning) tas ut i anslutning till inkomsttaxeringen. 

Skatten på arbetsersättning skall betalas av arbetsgivare i samma omfatt
ning som socialavgifter. Den tas ut i anslutning till arbetsgivaravgifterna och 
på underlaget för folkpensionsavgift (vilket i sällsynta fall kan skilja sig från 
underlaget för tilläggspensionsavgift men inte från underlaget för övriga av
gifter) uppräknat med 40 OJo. Uppräkningen sker med hänsyn till att arbetsgi
varavgifterna och andra lönebikostnader bör ingå i underlaget. Dessa går 
emellertid inte att beräkna exakt på ett enkelt sätt utan procentsatsen har valts 
med beaktande av nuvarande nivå på lagfästa och avtals bundna avgifter. Be
skattningsförfarandet överensstämmer helt med vad som gäller i fråga om ar
betsgivaravgifter. 

555 

Open access från www.skattenytt.se, 2025-06-10 20:59:46



Skatten på kapitalersättning avser inkomstslagen jordbruksfastighet, annan 
fastighet och rörelse. En förutsättning för att skattskyldighet skall föreligga är 
att det också föreligger skattskyldighet till statlig inkomstskatt för ifrågava
rande förvärvskälla. Egenföretagares inkomst av sådan förvärvskälla behand
las som kapitalersä,ttning även om han eller hon har varit verksam i denna. 
Skatten på kapitalersättning tas ut i anslutning till inkomstskatten. Förfaran
det anknyter till inkomsttaxeringen och uppbörden av inkomstskatt. 

Underlaget för skatten på kapitalersättning är räntekostnader och vinst. 
Ränteintäkter och förlust utgör avdragsposter. Vinsten eller förlusten beräk
nas med utgångspunkt i nettointäkten av förvärvskällan vid taxeringen till 
statlig inkomstskatt, oavsett om förvärvskällan visar överskott eller under
skott. Nettointäkten justeras sedan med hänsyn till i första hand bokslutspos
ter och s k stimulansavdrag. 

De bokslutsposter som föranleder justeringar är förändringar i lagerreserv 
eller resultatutjämningsfond (ökning läggs till, minskning dras av). De stimu
lansavdrag som läggs till är investeringsavdrag, forskningsavdrag, exportkre
ditavdrag och Annell-avdrag. I analogi med vad som gäller i fråga om skatten 
på arbetsersättning skall egenavgifterna ingå i underlaget och avdrags- resp 
återföringsposter skall alltså föranleda ökning resp minskning av underlaget. 
Vidare skall dras av ersättningar för vilka annan skall betala folkpensionsav
gift (och följaktligen skatt på arbetsersättning), sjukpenning o d samt i för
värvskällan skattepliktig utdelning på aktier. 

För schablontaxerade fastigheter föreslås ett förenklat system. Underlaget 
för skatten på kapitalersättning skall i dessa fall utgöras av schablonintäkten 
(i förekommande fall minskad med tomträttsavgäld) uppräknad med 40 0/o. 
Detta innebär inte någon avvikelse från den för andra förvärvskällor an
givna principen eftersom schablonintäkten är just vad som erhålls om man 
lägger ihop nettointäkten av förvärvskällan med räntekostnaderna och återför 
det extra avdraget. 

Kvittning får inte ske mellan underlag för skatt på arbetsersättning och un
derlag för skatt på kapitalersättning. Underlaget för sistnämnda skatt beräk
nas för varje förvärvskälla för sig utan rätt till kvittning mellan olika för
värvskällor. Inte heller får underskott sparas till senare år. 

Produktionsfaktorskatten skall vara avdragsgill vid inkomsttaxeringen och 
vid beräkning av underlag för egenavgifter. Avdrag för skatt på kapitalersätt
ning skall ske enligt samma system som det som under hösten 1981 har före
slagits för egenavgifter (prop. 1981/82:10). I fråga om schablontaxerade fas
tigheter är det dock meningen att avdrag omedelbart skall erhållas för den på 
beskattningsåret belöpande skatten. Kommitten har därvid pekat på den för
enkling det skulle innebära att i fråga om dessa fastigheter avstå från den före
slagna uppräkningen med 40 0/o och i gengäld inte medge avdrag för skatten. 

Kommitten har inte lämnat något förslag i fråga om procentsats för skat-
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ten. Däremot har kommitten för att illustrera de frågor som uppkommer 
kring ikraftträdandet valt att illustrera tidigast möjliga ikraftträdande. Såvitt 
gäller skatten på arbetsersättning är detta enkelt. Tidigaste tillämpning är ka
lenderåret (utgiftsåret) 1983. I fråga om kapitalersättningen uppkommer inte 
heller några problem om beskattningsår och kalenderår sammanfaller utan 
den nya skatten kan då tas ut första gången beskattningsåret 1983/taxeringsår
et 1984. De brutna räkenskapsåren har kommitten beaktat på två sätt. Dels 
anges ikraftträdandetidpunkten till den 1 maj 1982 (början av det första 
"godkända" räkenskapsår som tas till beskattning vid 1984 års taxering). 
Dels föreskrivs en proportionering i fråga om beskattningsår som omfattar tid 
såväl före som efter den i januari 1983. I underlaget skall då medräknas en
dast så stor del av det för beskattningsåret beräknade underlaget som motsva
rar den del av beskattningsåret som infaller efter årsskiftet 1983-1984. Kom
mitten har alltså här anlagt ett annat synsätt än som vanligen sker i fråga om 
egenavgifter, där de egenavgifter som beräknas på grundval av en viss taxe
ring anses hänförliga till närmast föregående kalenderår (jämför de nyss ge
nomförda ändringarna av de sociala avgifterna - innebärande bl a ett bortta
gande av ATP-taket - som träder i kraft den 1 januari 1982 och enligt över
gångsbestämmelserna inte skall tillämpas i fråga om avgifter som belöper på 
tid före ikraftträdandet men likväl fullt ut skall gälla egenavgifter på grund av 
1983 års taxering). 
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